

BÁO CÁO

Kết quả hoạt động giám sát năm 2022 của Hội đồng nhân dân thị xã Vĩnh Châu

Thực hiện Nghị quyết số 17/NQ-HĐND ngày 06 tháng 7 năm 2021 của Hội đồng nhân dân (HĐND) thị xã Vĩnh Châu về chương trình giám sát năm 2022, Thường trực HĐND thực hiện đạt được kết quả cụ thể như sau:

I. HOẠT ĐỘNG GIÁM SÁT TẠI KỲ HỌP

1. Xem xét báo cáo

Tại hai kỳ họp thường lệ, Hội đồng nhân dân thị xã thực hiện giám sát thông qua xem xét:

- Các báo cáo của Thường trực Hội đồng nhân dân thị xã, các Ban Hội đồng nhân dân thị xã; về công tác phòng, chống tham nhũng; thực hành tiết kiệm, chống lãng phí; về công tác phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật; về việc giải quyết khiếu nại, tố cáo và kiến nghị của cử tri. Báo cáo kết quả hoạt động của Ủy ban nhân dân thị xã năm 2022 và phương hướng nhiệm vụ năm 2023;

- Báo cáo của Ủy ban nhân dân thị xã về kinh tế - xã hội; về thực hiện ngân sách nhà nước, quyết toán ngân sách nhà nước của địa phương;

- Báo cáo kết quả hoạt động của Tòa án nhân dân, Viện Kiểm sát nhân dân, Chi cục Thi hành án dân sự thị xã;

Các báo cáo đã được các Ban của Hội đồng nhân dân thị xã thẩm tra trình tại kỳ họp; được Ủy ban nhân dân thị xã, các cơ quan, đơn vị tiếp thu, giải trình, hoàn chỉnh và bổ sung giải pháp thực hiện.

2. Chất vấn và giải trình

Tại 02 kỳ họp thường lệ, Hội đồng nhân dân thị xã đã yêu cầu 03 ngành giải trình đối với những vấn đề cử tri và Nhân dân quan tâm; cụ thể: biểu quyết thống nhất 03 ngành trả lời, giải trình tại Hội trường: phòng Kinh tế, Phòng Tài nguyên và Môi trường, Trung tâm Y tế thị xã về các vấn đề bức xúc của cử tri Thông qua giải trình của các ngành, đại biểu Hội đồng nhân dân thị xã đã thảo luận, trao đổi và định hướng một số vấn đề cần tiếp tục thực hiện trong thời gian tới. Chủ tịch Ủy ban nhân dân thị xã và thủ trưởng các ngành đã nghiêm túc tiếp thu và giải trình những vấn đề được cử tri, đại biểu Hội đồng nhân dân thị xã đặt ra; đồng thời, nêu rõ nguyên nhân thiếu sót, hạn chế và đề xuất giải pháp khắc phục trong thời gian tới. Sau kỳ họp, các nội dung trả lời chất vấn được gửi đến

đại biểu Hội đồng nhân dân thị xã và đăng tải trên cổng thông tin điện tử thị xã để thông tin rộng rãi đến Nhân dân, cử tri.

II. HOẠT ĐỘNG GIÁM SÁT GIỮA 2 KỲ HỌP

- Hoạt động giám sát tại kỳ họp, được thực hiện thông qua việc xem xét các báo cáo của Thường trực Hội đồng nhân dân, các Ban Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân, Tòa án nhân dân, Viện kiểm sát nhân dân; thảo luận và chất vấn của đại biểu Hội đồng nhân dân. Các Ban Hội đồng nhân dân đã thực hiện việc thẩm tra các văn bản trình kỳ họp cụ thể, thiết thực có tính phản biện khá tốt, làm cơ sở cho đại biểu xem xét, quyết định đúng trọng tâm những vấn đề đặt ra tại kỳ họp.

- Thực hiện Nghị quyết số 17/NQ-HĐND ngày 06/7/2021 của Hội đồng nhân dân thị xã Vĩnh Châu về Chương trình hoạt động giám sát của Hội đồng nhân dân thị xã Vĩnh Châu năm 2022, Thường trực Hội đồng nhân dân thị xã đã kịp thời xây dựng Kế hoạch số 01/KH-HĐND ngày 19/01/2022 về giám sát việc triển khai thực hiện Nghị quyết của Hội đồng nhân dân thị xã năm 2022, gửi đến các đơn vị được giám sát và Ủy ban nhân dân các xã, phường.

- Trong năm 2022, Thường trực Hội đồng nhân dân đã tổ chức 06 cuộc giám sát, khảo sát theo kế hoạch đề ra: Giám sát thực hiện chính sách pháp luật về thuế, phí và lệ phí trên địa bàn thị xã Vĩnh Châu; Giám sát việc cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, quyền sở hữu nhà ở và tài sản gắn liền với đất và biến động về đất đai; Khảo sát việc cấp thẻ BHYT cho hộ nghèo và hộ cận nghèo; việc thực hiện công tác điều tra, rà soát bình xét, công nhận hộ nghèo, hộ cận nghèo trên địa bàn thị xã năm 2021; Khảo sát về việc chức năng nhiệm vụ của các cơ quan chuyên môn thuộc Ủy ban nhân dân và UBND các xã, phường; giám sát kết quả giải quyết các ý kiến, kiến nghị của cử tri gửi đến kỳ họp thứ nhất của Hội đồng nhân dân thị xã khóa XII. Và 02 cuộc khảo sát được bổ sung trong quá trình tiếp nhận ý kiến, kiến nghị của cử tri: Khảo sát tiến độ thực hiện các dự án đầu tư xây dựng cơ bản, công trình mục tiêu trên địa bàn thị xã Vĩnh Châu; Khảo sát việc sử dụng khai thác nước ngầm trong việc nuôi tôm công nghệ cao trên địa bàn thị xã Vĩnh Châu.

- Chỉ đạo, điều hòa với các Ban của Hội đồng nhân dân thị xã tiến hành giám sát, khảo sát 03 chuyên đề gồm:

+ Ban Kinh tế - Xã hội: Giám sát về Công tác quản lý trật tự đô thị trên địa bàn thị xã.

+ Ban Pháp chế: Giám sát tuân thủ pháp luật trong công tác xét xử của Tòa án nhân dân thị xã Vĩnh Châu.

+ Ban Dân tộc: Giám sát việc thực hiện chính sách trợ giúp xã hội đối với đối tượng bảo trợ xã hội trên địa bàn thị xã Vĩnh Châu.

Sau các cuộc giám sát, khảo sát Thường trực Hội đồng nhân dân đều tổ chức họp tổng kết để đánh giá cụ thể những nội dung đã giám sát, khảo sát và kịp thời kiến nghị đến Ủy ban nhân dân tỉnh, Ủy ban nhân dân thị xã, các ngành có liên quan và Ủy ban nhân dân các xã, phường để có giải pháp thực hiện.

III. NHẬN XÉT, ĐÁNH GIÁ

Hoạt động giám sát năm 2022 được Hội đồng nhân dân thị xã thực hiện đúng quy định pháp luật. Việc xem xét báo cáo công tác 6 tháng và cuối năm của Thường trực Hội đồng nhân dân thị xã, các Ban của Hội đồng nhân dân thị xã, Ủy ban nhân dân thị xã, các cơ quan tư pháp và việc xem xét trả lời chất vấn được thực hiện thường xuyên, đúng luật định; đảm bảo hiệu quả, chất lượng các cuộc giám sát chuyên đề.

Bên cạnh những kết quả đạt được, hoạt động giám sát của Hội đồng nhân dân thị xã còn một số hạn chế cụ thể:

- Các kiến nghị sau giám sát từng lúc chưa được theo dõi, đôn đốc thường xuyên.

- Ý kiến thảo luận tại hội trường, ý kiến chất vấn và tranh luận tại phiên chất vấn và trả lời chất vấn của Tổ đại biểu và đại biểu Hội đồng nhân dân thị xã chưa nhiều.

- Còn tình trạng phải điều chỉnh, bổ sung, thay thế các nội dung đã trình làm ảnh hưởng đến công tác thẩm tra cũng như việc xây dựng các văn bản điều hành phục vụ kỳ họp.

Trên đây là kết quả hoạt động giám sát của Thường trực Hội đồng nhân dân thị xã năm 2022, kính trình Hội đồng nhân dân thị xã./.

Nơi nhận:

- TT.HĐND, UBND tỉnh;
- TT.Thị ủy, UBND, UBMTTQ thị xã;
- Đại biểu Quốc hội đơn vị thị xã Vĩnh Châu;
- Đại biểu HĐND tỉnh đơn vị thị xã;
- Đại biểu HĐND thị xã;
- Các cơ quan (Đảng, CQ, ĐT);
- TT.HĐND, UBND xã, phường;
- Lưu: VT, LT.

**TM.THƯỜNG TRỰC HĐND
PHÓ CHỦ TỊCH**

Lê Văn Vui